

BÁO CÁO

**Sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết 04-NQ/ĐUK của Ban Chấp hành
Đảng bộ Khối về tăng cường công tác phát triển đảng viên, tổ chức đảng,
các đoàn thể chính trị-xã hội trong doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước
và các tổ chức tín dụng**

Thực hiện Nghị quyết 04-NQ/ĐUK, ngày 22/01/2021 của Ban Chấp hành
Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh về tăng cường công tác phát triển đảng viên, tổ
chức đảng, các đoàn thể chính trị-xã hội trong doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà
nước và các tổ chức tín dụng; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối báo cáo kết quả qua
01 năm triển khai thực hiện như sau:

1. Kết quả thực hiện

1.1. Việc phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã nghiêm túc triển khai thực hiện Nghị
quyết với quyết tâm cao, các cấp ủy tổ chức cơ sở đảng đã tổ chức phổ biến, quán
triệt nội dung nghị quyết tới tất cả các đảng viên trong Chi bộ, tạo sự thống nhất,
đồng thuận trong triển khai thực hiện.

1.2. Công tác phát triển đảng viên, thành lập mới tổ chức cơ sở đảng

Trong năm 2021, toàn Đảng bộ Khối kết nạp được 95 đảng viên mới
(118,75% kế hoạch), trong đó có 11/95 (11,58%) đảng viên trong doanh nghiệp
ngoài khu vực nhà nước; mở 05 lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng cho 110 quần
chúng ưu tú, trong đó có 13 quần chúng trong các doanh nghiệp ngoài khu vực
Nhà nước; thành lập mới 02 chi bộ cơ sở cụ thể như sau:

(1) Chi bộ Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh: bao gồm đảng viên thuộc văn
phòng Hiệp hội Doanh nghiệp, Hiệp Hội Hoa Đà Lạt và một số đảng viên là ủy
viên Ban Chấp hành Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; mục đích thành lập để cùng
với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đẩy mạnh việc phát triển đảng viên, tổ chức
đảng trong các doanh nghiệp thuộc Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội Hoa
Đà Lạt.

(2) Chi bộ công ty cổ phần Hana Đà Lạt (công ty cổ phần tư nhân).

Từ sau thành lập, 2 Chi bộ sớm ổn định tổ chức, xây dựng quy chế làm
việc, hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ do Ban Bí thư quy định.

1.3. Công tác thành lập mới tổ chức đoàn thanh niên

Thành lập mới 01 Chi đoàn cơ sở trong công ty TNHH An Thịnh Lâm
Đồng (công ty chưa có tổ chức đảng).

Ban Thường vụ Đoàn khối Doanh nghiệp khảo sát, kết nạp một số đoàn viên trong doanh nghiệp thuộc Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh và sinh hoạt ghép với Chi đoàn Cơ quan Đảng ủy Khối Doanh nghiệp.

1.4. Công tác thành lập mới tổ chức công đoàn

Hầu hết các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước chưa được quan tâm đúng mức để thành lập tổ chức Công đoàn; Do tổ chức công đoàn trong các doanh nghiệp trực thuộc nhiều đầu mối khác nhau (liên đoàn lao động huyện, thành phố, ngành ...) do đó có tác động không thuận đến việc thành lập tổ chức đảng.

2. Đánh giá chung

2.1. Ưu điểm

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác phát triển đảng viên mới, phát triển tổ chức đảng trong doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước; luôn đồng hành, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng thực hiện nhiệm vụ.

Kịp thời hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng trong doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước xây dựng và thực hiện tốt quy chế làm việc của cấp ủy, quy chế phối hợp giữa cấp ủy với chủ doanh nghiệp. Đồng thời tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát nội dung sinh hoạt chi bộ, kiểm tra thực hiện chỉ thị, nghị quyết của Đảng và tạo điều kiện giúp đỡ về mặt nghiệp vụ để các tổ chức cơ sở đảng hoạt động có hiệu quả với mục tiêu chung là xây dựng chi bộ trong sạch, vững mạnh, doanh nghiệp phát triển và củng cố, thành lập tổ chức đoàn thể trong doanh nghiệp (khi có đủ điều kiện).

2.2. Những hạn chế, tồn tại

Doanh nghiệp tư nhân hầu hết là doanh nghiệp nhỏ, số lượng lao động không nhiều, lao động thời vụ, lao động khoán... lại bị tác động tiêu cực của dịch Covid-19 nên hoạt động sản xuất kinh doanh rất khó khăn.

Việc phát triển tổ chức đảng trong doanh nghiệp tư nhân còn chậm, chưa chủ động nghiên cứu, khảo sát tình hình doanh nghiệp tư nhân trên địa bàn Tỉnh để có kế hoạch thành lập tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng bộ Khối Doanh nghiệp.

Công tác vận động, thuyết phục các chủ doanh nghiệp trong việc hình thành tổ chức đảng, các tổ chức đoàn thể trong doanh nghiệp ngoài Nhà nước còn nhiều hạn chế, chưa được thực hiện thường xuyên và tích cực. Vẫn còn nhiều chủ doanh nghiệp chưa nhận thức rõ vai trò, vị trí của tổ chức đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp nên chưa ủng hộ, thậm chí gây khó khăn cho việc thành lập tổ chức đảng và các đoàn thể trong doanh nghiệp mình.

Một bộ phận công nhân, người lao động có năng lực, trình độ nhưng chưa có nguyện vọng phấn đấu vào Đảng, chưa giác ngộ về chính trị hoặc chỉ nghĩ đến lợi ích trước mắt là làm việc để có lương, có thưởng; mặt khác, còn tư tưởng

mình là người làm thuê, sợ mất việc nên không thiết tha phấn đấu vào Đảng và tham gia các hoạt động đoàn thể.

Một số chủ doanh nghiệp chưa muôn thành lập tổ chức Đoàn thanh niên trong doanh nghiệp do còn lo ngại ảnh hưởng đến thời gian và chất lượng công việc chuyên môn.

2.3. Nguyên nhân của những hạn chế nêu trên

- Công tác vận động, thuyết phục việc thành lập và phát triển tổ chức đảng, đoàn thể trong các doanh nghiệp ngoài Nhà nước là vấn đề khó. Các doanh nghiệp ngoài Nhà nước chủ yếu là những doanh nghiệp nhỏ, nhiều doanh nghiệp chưa đủ điều kiện thành lập tổ chức đoàn thể. Một số chủ doanh nghiệp chưa là đảng viên nên thiếu quan tâm hoặc cản trở việc thành lập hoặc không tạo điều kiện cho tổ chức đảng, các đoàn thể hoạt động, chỉ chú trọng nhiệm vụ sản xuất kinh doanh của đơn vị.

- Cấp ủy và cán bộ làm công tác đảng, đoàn thể trong các doanh nghiệp hầu hết kiêm nhiệm. Điều kiện, phương tiện làm việc phục vụ cho hoạt động của tổ chức đảng, đoàn thể còn nhiều khó khăn; nhiều nơi không có địa điểm, thời gian để sinh hoạt và kinh phí để hoạt động.

3. Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới

Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ **06** nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong Nghị quyết **04-NQ/ĐUK**, ngày 22/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối; trọng tâm là:

3.1. Thực hiện tốt việc nắm bắt, khảo sát các doanh nghiệp tư nhân, các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh, tích cực tuyên truyền, vận động, thuyết phục để chủ doanh nghiệp, cán bộ đảng viên có nhận thức đúng về tổ chức đảng, về tác dụng của việc thành lập tổ chức đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp. Thực hiện việc kết nạp chủ doanh nghiệp tư nhân vào đảng. Kiên trì thực hiện, chú trọng chất lượng, không chạy theo số lượng.

3.2. Tăng cường trách nhiệm của các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, ủy viên Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy Khối, các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí thư Đoàn Khối Doanh nghiệp tỉnh trong việc giới thiệu doanh nghiệp, chủ doanh nghiệp để Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tiếp cận, tuyên truyền, thuyết phục, vận động thành lập tổ chức đảng, đoàn thể. Phấn đấu 80-90% những nơi có tổ chức đảng đều có tổ chức đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (nếu có đủ điều kiện).

3.3. Phối hợp với Chi bộ Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội Hoa Đà Lạt, Đảng ủy Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh, Chi bộ Ban Quản lý khu du lịch quốc gia Hồ Tuyền Lâm, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, khảo sát, nắm thông tin về tình hình hoạt động của doanh nghiệp, số lượng lao động... để có kế hoạch vận động thành lập tổ chức đoàn thể chính trị-xã hội, tổ chức đảng khi có đủ điều kiện.

3.4. Kịp thời nắm bắt những khó khăn nỗi cộm của doanh nghiệp để kiến nghị Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân Tỉnh giải quyết, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp sản xuất kinh doanh có hiệu quả.

3.5. Đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về phát triển đảng viên, tổ chức đảng trong doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước, trong đó đồng chí Bí thư Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh là Phó Ban chỉ đạo; cho chuyển tổ chức đảng Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Trung tâm xúc tiến Đầu tư Thương mại Du lịch tỉnh về trực thuộc Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh để có cơ sở làm công tác phát triển đảng viên, tổ chức đảng.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ TU (b/c),
- Ban Tổ chức TU (b/c),
- Các đồng chí ĐUVĐUK,
- Các TCCSD trực thuộc,
- Lưu TC, VP.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Hoàng Xuân Hường